
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 28 del 29-07-2019 
immediatamente eseguibile 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

 
Oggetto: Verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

L’anno  duemiladiciannove addì ventinove del mese di luglio alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

PERENCIN MATTIA Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
GUIZZO STEFANO Presente 
TOGNON MASSIMO Presente 
BIANCO MARIA TERESA Presente 
CIETTO ERICA Presente 
ZANETTE MIRCA Presente 
DE ROSSO NATALINA Presente 
NARDI GIUSEPPE Assente 
BRESSAN STEFANO Presente 
NADAI ELISA Presente 
  

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. PERENCIN MATTIA, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

MEROTTO MANUELA 
CIETTO ERICA 
NADAI ELISA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2019 

Oggetto: Verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Sindaco passa la parola all’Assessore al Bilancio Merotto Manuela, la quale illustra l'argomento. 

Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari esercizi 2019 -2021 ai 
sensi dell’art.58 L.133/2008, 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21.03.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2019/2020 e del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2019, 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione del 2019 - 2021, e i relativi allegati, 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 31  del 25.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione – parte finanziaria, con attribuzione definitiva delle risorse finanziarie ai 
Responsabili dei servizi; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n.18.del 29.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con suddivisione 
dell’avanzo di amministrazione come di seguito specificato: 

 

Composizione del risultato di amministrazione 

2018   € 3.626.021,07 

Parte accantonata  

 

  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 

31/12/2018 

 

€ 49.657,24 

Fondo contenzioso al  31.12.2017 

 

€ 305.895,00 

Indennita' di fine mandato sindaco 

 

€ 5.992,77 

Totale parte accantonata  € 361.545,01 

Parte vincolata  

 

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili  

 

  

Vincoli derivanti da trasferimenti   

 

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

 

€ 216.005,36 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

 

€ 1.717.292,50 

Totale parte vincolata  € 1.933.297,86 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2019 

  

 

  

  Totale parte destinata agli investimenti  € 138.175,36 

  

 

  

Totale parte disponibile  € 1.193.002,84 

 

VISTO l’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dispone: “Con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente, le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o 

di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione residui; 

VISTA la certificazione tecnico-contabile predisposta dal Responsabile dell’ Area Finanziaria Contabile, 

allegata alla presente deliberazione (allegato “A”), che attesta il permanere dell’equilibrio generale del 

bilancio di previsione 2019 – 2021 relativamente: 

- all’osservanza delle norme di legge, dello Statuto dell’Ente, del Regolamento di Contabilità e dei 
principi previsti dal TUEL, 

- alla coerenza interna, congruità e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, 
- che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui e che tali condizioni presumibilmente potranno essere conservate fino alla conclusione 
del presente anno finanziario e che pertanto non è richiesta l’adozione di interventi correttivi da 
parte dell’organo consiliare in quanto vengono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio, oltre che tutti gli altri vincoli di finanza pubblica; 

- che gli stanziamenti previsti a bilancio relativi al fondo crediti dubbia esigibilità ed agli altri 
accantonamenti previsti per legge risultano essere congrui; 

- che l’Ente ha attestato il rispetto dei limiti del pareggio di bilancio per l’esercizio 2018; 
- all’assenza alla data attuale di comunicazioni di debiti fuori bilancio; 

 
 

 
VISTO il parere del organo  di revisione (allegato “B”); 
ATTESO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio – Area 2 Economico Finanziaria – 
Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 - della Legge n. 267/00, 
 
 
A VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 

 Favorevoli: 9 

 Astenuti: 3 (Bressan, Nadai, De Rosso) 

 Contrari: 0 

 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2019 

2. di dare atto che è stata condotta la verifica degli equilibri di bilancio  (Allegato “A”) da cui, allo stato 
attuale: 

 non sussiste la necessità di interventi di riequilibrio per gli esercizi 2019 – 2021, non 
essendovi disavanzo di amministrazione attuale ne derivante dagli esercizi precedenti,  

 non vi è previsione di disavanzo di amministrazione o di gestione riferito alla competenza, ai 
residui o alla cassa, 

  non vi è notizia di debiti fuori bilancio; 

 gli stanziamenti previsti a bilancio relativi al fondo crediti dubbia esigibilità ed agli altri 
accantonamenti previsti per legge risultano essere congrui; 

  l’Ente ha attestato il rispetto dei limiti del pareggio di bilancio per l’esercizio 2018 con 
certificazione inviata la Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 28.03.2019; 

3. di dare atto che sulla presente deliberazione verrà acquisito il parere del organo di revisione 
(Allegato “B”) 

 
Quindi, su proposta del Presidente, a voti espressi in forma palese con il seguente esito: 

 Favorevoli: 9 

 Astenuti: 3 (Bressan, Nadai, De Rosso) 

 Contrari: 0 

  
 

 
DELIBERA 

 

stante i motivi d’urgenza e l’improrogabilità del presente provvedimento, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 

    
*** *** *** *** *** *** *** *** 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, per quanto 
di competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 
 
 
 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile attestante 
la copertura finanziaria, per quanto di competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2019 

Verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

09.50 Sindaco 09.58 
Passiamo ora al punto n. 2 dell’ordine del giorno: “Verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio”. 
La parola all’assessore bilancio Merotto. 
09.59. Merotto Manuela 10.55 
Buonasera a tutti allora questo  è un’adempimento che il Consiglio Comunale deve analizzare entro il 31 
luglio di ogni anno eh e’stata prodotta la relazione del responsabile dell’ area finanziaria e del parere del 
Revisore Unico sul che attestano il permanere dei dell’equilibrio generale e di bilancio di previsione 2019 
2021 eh viene dato atto  che non vi sono  debiti fuori bilancio che le previsioni dei gettiti delle imposte sono 
in linea con le previsioni  non sono previsti disavanzi da qui alla fine del della dell’anno e quindi viene portato 
in approvazione la l’attestazione appunto che il bilancio risulta in equilibrio. 
(Voci senza microfono) 
10.58 Sindaco 11.21   
Grazie assessore Merotto se ci sono interventi . Non ci sono interventi mettiamo  in votazione favorevoli 
Zanette, Cietto, Guizzo, Spadetto, Merotto, Andreola, Bianco, Tognon astenuti Bressan, Nadai, De Rosso 
contrari nessuno. 
(Voci senza microfono) 
11.22 Sindaco 11.40   
Votiamo anche perche’ la delibera sia immediatamente eseguibile favorevoli Zanette, Cietto, Guizzo, 
Spadetto, Merotto, Andreola, Bianco, Tognon contrati astenuti Bressan, Nadai, De Rosso. 
Ok. 

 

 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PERENCIN dott. MATTIA f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 05-08-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 

 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 05-08-2019           il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                            F.to rag. Tamara Pederiva 

 


